
segunda-feira, 22 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Cargo/lotação: Técnico/ Diplan
Período: 03/11 a 02/12/2008
Triênio: 1997/2000

PORTARIA N° 1525, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
Servidora: ANA TERESA BENTES NICOLAU DA COSTA
Matrícula: 761729/2
N° de dias: 30 (trinta)
Cargo/lotação: Adm. Escolar //GEDEP
Período: 03/11 a 02/12/2008
Triênio: 1996/1999

PORTARIA N° 1524, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
Servidor: JOSÉ JOÃO PACHECO
Matrícula: 25984/1
N° de dias: 30 (trinta)
Cargo/lotação: Auxiliar Técnico/DIEPI
Período: 13/10 a 12/11/2008
Triênio: 1997/2000

PORTARIA N° 1523, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
Servidora: FÁTIMA DE NAZARÉ PARAENSE DO ESPÍRITO 
SANTO
Matrícula: 26786/1
N° de dias: 30 (trinta)
Cargo/lotação: Assistente Administrativo/GEDEP
Período: 06/10 a 04/11/2008
Triênio: 1997/2000

PORTARIA N° 1522, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
Servidora: ARIENE SOUTO PINHO
Matrícula: 568090/1
N° de dias: 30 (trinta)
Cargo/lotação: Assistente Técnico/DIPLAN
Período: 20/10 a 19/11/2008
Triênio: 1996/1999

PORTARIA N° 1521, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
Servidora: ÂNGELA MARIA CALICE AUAD
Matrícula: 28681/1
N° de dias: 30 (trinta)
Cargo/lotação: Auxiliar Técnico/GEOF
Período: 06/10 a 04/11/2008
Triênio: 1997/2000

PORTARIA N° 1498, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008
Servidora: ALDEMIRA SANTOS SILVA GOMES
Matrícula: 29033/1
N° de dias: 30 (trinta)
Cargo/lotação: Assistente Administrativo/GEDEP
Período: 15/09 a 14/10/2008
Triênio: 1998/2001

PORTARIA Nº 187, DE 16/09/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 467.907,89 (Quatrocentos e Sessenta e 
Sete Mil, Novecentos e Sete Reais e Oitenta e Nove Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112344859 - SAGRI 0101 442041 350.000,00

481011966112596015 - 
SEDECT 0101 332041 117.907,89

TOTAL 467.907,89

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112344859 - SAGRI 0101 445041 350.000,00

481011966112596015 - 
SEDECT 0101 339014 15.839,50

481011966112596015 - 
SEDECT 0101 339030 19.700,00

481011966112596015 - 
SEDECT 0101 339033 33.616,65

481011966112596015 - 
SEDECT 0101 339035 30.000,00

481011966112596015 - 
SEDECT 0101 339036 4.859,34

481011966112596015 - 
SEDECT 0101 339039 11.730,00

481011966112596015 - 
SEDECT 0101 339047 2.162,40

TOTAL 467.907,89

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ERRATA
PORTARIA Nº. 1509, DE 16 DE SETEMBRO DE 2008.
Publicada no D.O.E. nº. 31.257, de 18.09.2008.
ONDE SE LÊ:
Período: 18 a 22.09.2008.
LEIA –SE:
Período: 22 a 26.09.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  003/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Objeto do Convênio: 2ª Etapa da Reforma do Estádio Municipal.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$73.115,00(setenta e três 
mil, cento e quinze reais)M-R$3.849,00(três mil, oitocentos e 
quarenta e nove reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 19/09/2008
Vigência do Aditamento: 19/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.05.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  004/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Objeto do Convênio: Construção de 05 Salas de Aula na Sede 
do Município.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 104.500,00 (cento e 
quatro mil e quinhentos reais) M- R$ 5.500,00 (cinco mil e 
quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 19/09/2008
Vigência do Aditamento: 19/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 26.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  005/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Objeto do Convênio: Construção de uma Unidade Escolar na 
Comunidade São Lopes.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 108.300,00 (cento e oito 
mil e trezentos reais) M- R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 19/09/2008
Vigência do Aditamento: 19/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações,
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 26.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)

PORTARIA Nº 186, DE 16/09/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 304.400,00 (Trezentos e Quatro Mil, 
Quatrocentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942789 
- SEEL 0145 335041 70.000,00

151011339211794950 
- SECULT 0101 335041 5.000,00

151011339212602597 
- SECULT 0101 335041 229.400,00

TOTAL 304.400,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942789 - SEEL 0145 339030 70.000,00

151011339211794950 - 
SECULT 0101 339030 5.000,00

151011339212602597 - 
SECULT 0101 339033 50.000,00

151011339212602597 - 
SECULT 0101 339036 29.400,00

151011339212602597 - 
SECULT 0101 339039 150.000,00

TOTAL 304.400,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 1350, DE 19 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: NERYANO ALEXANDRE NERY DA SILVA, Matrícula: 
54194600/2, Cargo: Assessor.
N° de diárias: 09 (nove).
Destino/Dias: Barcarena 14/08, Nova Timboteua e Santarém 
Novo 15 e 16/08, Pau D´Arco 19/08, Ourilândia do Norte 
20/08, Sapucaia 21/08, Xinguara 22/08, Eldorado dos Carajás 
24/08, Irituia 26/08, Curionópolis 02/09/2008.
N° de diárias: 7 X ½ (sete meia).
Destino/Dias: Santa Bárbara 13/08, Marituba 17,18 e 03/09, 
Ananindeua 23, 28 e 30/08.
Objetivos: conduzir a Superintendente do Planejamento 
Territorial Participativo nos referidos Municípios.
PORTARIA Nº. 1347, DE 19 DE AGOSTO DE 2008.

Nome Cargo Matrícula Período N° de 
Diárias

Eduardo Moreira da Luz Assessor 5557194/1 15 a 28.08.2008 13 ½

Nivaldo da Silva Ferreira Motorista 57192830/1 19 a 28.08.2008 9 ½

Destino: Bonito, Capanema, Primavera, Quatipuru, Tracuateua, 
Bragança, Santa Izabel do Pará, Santo Antonio do Tauá, 
Colares, São Caetano de Odivelas e São Domingos do Capim.
Objetivo: mobilização dos Conselheiros do Planejamento 
Territorial Participativo – PTP, para participarem das 
Audiências Públicas.

PORTARIA
FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 595 DE 05 DE SETEMBRO DE 2008
DESIGNAR o servidor lotado na Gerência de Fiscalização  desta 
Secretaria, como fiscal da obra abaixo relacionado:
NOME – MATRICULA – CARGO - OBRAS
MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA-6009/1-ARQUITETO-
Construção da quadra Poliesportiva no município de Ulianopólis.
PORTARIA Nº 596 DE 05 DE SETEMBRO DE 2008
DESIGNAR o servidor lotado na Gerência de Fiscalização  desta 
Secretaria, como fiscal da obra abaixo relacionado:
NOME – MATRICULA – CARGO - OBRAS
PEDRO PAULO BANDEIRA GONÇALVES JÚNIOR-57191338/2-
TGOP-ENGENHEIRO CIVIL-Fiscalização da obra de viabilização e 
Construção de duas praças no município de São Francisco.
PORTARIA Nº 597 DE 05 DE SETEMBRO DE 2008
DESIGNAR o servidor lotado na Gerência de Fiscalização  desta 
Secretaria, como fiscal da obra abaixo relacionado:
NOME – MATRICULA – CARGO - OBRAS
MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI-51855667/2-TGOP-
ARQUITETO-Fiscalização da obra de Construção de uma praça 
no município de Mocajuba.
PORTARIA Nº 598 DE 05 DE SETEMBRO DE 2008
DESIGNAR o servidor lotado na Gerência de Fiscalização  desta 
Secretaria, como fiscal da obra abaixo relacionado:
NOME – MATRICULA – CARGO - OBRAS
RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES-6718/1-ENGENHEIRO 
CIVIL-Fiscalização da obra de Construção de Micro-Sistemas de 
Abastecimento de Água no município de São Miguel do Guamá.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 610 DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com 
o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora SILVIA 
MARÍLIA COSTA BOMFIM, matrícula nº 0006432/1, ocupante 
do cargo de Engenheira Civil, lotada na Gerência de Orçamento 
e Custos-GEOC, correspondente ao triênio de 1999/2002, no 
período de 01/10  a 30/10/2008.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa


